SETTIMANA

1° settimana

2° settimana

3° settimana

10-15 luglio 2017 8-12 maggio 2017

11-15 settembre 2017

MODULO

MODULO 1

MODULO 2

MODULO 3

MODULO 4

GIORNO

Lunedi

Martedi

Mercoledi

Giovedi

Venerdi

Lunedi

Martedi

Mercoledi

Giovedi

Venerdi

Lunedi

Martedi

Mercoledi

Giovedi

Venerdi

ORARIO
8,00-9,00
9,00-12,00
12,00-13,00
14,00-17,00
8,00-11,00
11,00-13,00
14,00-16,00
16,00-18,00
8,00-12,00
12,00-13,00
14,00-16,00
16-18,00
9,30-13,00
14.00-18,00
8,00-11,00
11,00-13,00
14,00-18,00
9,00-13,00
14,00-16,00
16,00-18,00
8,00-10,00
10,00-12,00
12,00-13,00
14,00-15,00
15,00-17,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-16,00
16,00-18,00
8,00-10,00
10,00-12,00
12,00-13,00
14,00-18,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-16,00
16,00-18,00
9,00-13,00
14,00-16,00
16,00-18,00
8,30-12,30
15,00-17,00
17,00-19,00
8,30-9,30
9,30-11,30
11,30-13,30
14,30-18,30
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-18,00
8,00-9,00
9,00-11,00
11,00-13,00

TITOLO

Introduzione

Patrimonio ovi-caprino. Storia, domesticazione, razze, attitudini
Miglioramento genetico cashmire

Patologie ereditarie e predisposizione genetica alle malattie
Genetica applicata alle produzioni ovine e caprine

Tecniche di allevamento

Impatto ambientale dell’allevamento ovino e caprinc
Allevamenti biologici

Il benessere animale: Aspetti normativi e metodi di valutazione
Il benessere animale: Aspetti normativi e metodi di valutazione
Il benessere animale: Aspetti normativi e metodi di valutazione

Pratiche di mutilazione e altre possibili cause di dolore: gestione farmacologicz

Giornata inaugurale

Protocolli gestionali nell’allevamento ovino e caprinc

Protocolli operativi nella selezione degli ovini e dei caprini

Tecniche di allevamento

Tecniche di allevamento

Principi di nutrizione, valutazione dei fabbisogni e razionamentc
Alimentazione nel periparto

Valutazione dello stato nutrizionale e “body condition score”

Malattie metaboliche e nutrizionali

Malattie metaboliche e nutrizionali

Valutazione degli alimenti, trattamenti e strategie di somministrazione
Valutazione degli alimenti, trattamenti e strategie di somministrazione
Strategie alimentari, nutraceutica e qualita dei prodott
Comportamento al pascolo e tecniche di pascolamentc
Comportamento al pascolo e tecniche di pascolamentc

Alimentazione degli animali da rimonta

Analisi del rischio nella filiera di produzione dei mangimi e studio dei contaminan:

Marketing aziendale

Costi delle principali malattie

Metodi di verifica della produttivita aziendale

Metodi di verifica della produttivita aziendale

Principi di economia aziendale

Strategie di accesso ed utilizzo di finanziamenti Europei
Controllo economico delle produzioni//pac...

L'AUDIT come strumento di verifica della produttivita aziendale
Prevenzione e valutazione dei danni da predator!

DOCENTE
Mandara

Renieri

Renieri

Renieri

Pieramati

Verini

Turchetti

Pauselli

Gaffuri e Nicolussi
Gaffuri e Nicolussi
Gaffuri e Nicolussi
Della Rocca
Filippini

Sarti

Verini

Verini

Cannas

Cannas

Olivieri

Morgante
Morgante
Trabalza

Trabalza

Trabalza

Marcella Avondo
Marcella Avondo
Bruno Ronchi
Pecorelli

Gallioto

Gallioto

Gallioto

Gallioto e Tonucci
Chiori

Frattarelli
Frascarelli
Tonucci

Gobbi

Controllo igienico-sanitario nella produzione delle carni ovine- rischi e loro analis Micarelli ilco
Macellazione: metodi di macellazione e normativa inerente i macelli aziendali e  Cenci Goga

Visita ILCO

Ranucci

Conservazione delle carni: tecnologie utilizzabili e impatto sulla qualita delle prod Branciari
Qualita delle carni: metodi di valutazione e fattori che influenzano la qualita delle Ranucci

Sistemi di mungitura e igiene della mungitura
Controllo igienico-sanitario del latte — rischi e loro analisi
Caseificazione: tecniche e qualita dei prodotti

Castelli Lorenzo
Valiani
Branciari

Attivita pratica (caseificio o attivita analitiche) Es. Visita GRIFOLATTE Norcia/IZSUM

Prodotti a base di latte ovino: controllo igienico-sanitaric
Produzione della lana e del pellame: tecniche e aspetti qualitativi
Produzione del pellame: visita (TOSCANAPELLI o Bluetonic)

Prodotti DOP e IGP, prodotti tradizionali e tipici: definizioni e potenzialitz

Gestione del mercato prodotti tipici

Norme per la richiesta del riconoscimento di prodotti tutelati/ tradizionali

Miraglia
Antonini ENEA

Ranucci

TEORIA PRATICA
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

Lauretta Madotto/Vinci x
Lauretta Madotto/Vinci x



4° settimana

5° settimana

6° settimana

8-12 gennaio 2018 13-17 novembre 2017

12-16 marzo 2017

MODULO 5

MODULO 13

MODULO 6

MODULO 7

Lunedi

Martedi

Mercoledi

Giovedi

Venerdi

Lunedi

Martedi

Mercoledi

Giovedi

Venerdi

Lunedi

Martedi

Mercoledi

Giovedi

Venerdi

Lunedi

15,00-17,00
9,00-11,00
11,00-13,00
15,00-17,00
8,00-10,00
10,00-14,00
15,00-17,00
8,00-12,00
14,00-18,00
8,00-10,00
10,00-14,00
8,00-9,00
9,00-11,00
11,00-13,00
14,00-16,00
8,00-9,00
9,00-10,00
10,00-12,00
14,00-16,00
16,00-18,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-16,00
16,00-17,00
8,00-10,00
10,00-13,00
14,30-18,30
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-16,00
16,00-17,00
17,00-18,00
8,00-12,00
13,00-15,00
15,00-18,00
8,00-9,00
9,00-10,00
10,00-12,00
14,00-18,00
8,00-10,00
10,00-13,00
14,00-18,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-18,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-18,00

8,00-12,00
8,00-9,00
9,00-10,00
10,00-12,00
13,00-14,00

Valorizzazione delle produzioni

Beltrami/Capaldo

Anamnesi ambientale e di allevamento. Visita clinica di gruppo ed individuale Foglini X
Anamnesi ambientale e di allevamento. Visita clinica di gruppo ed individuale Foglini

Anamnesi ambientale e di allevamento. Visita clinica di gruppo ed individuale Foglini

Esame necroscopico Lepri X
Esame necroscopico Lepri

Diagnostica cadeverica, interpretazione delle lesioni Vitellozzi X
Campionamento (diviso per apparati),metodi, conservazione e spedizione e diagr Papa X
Campionamento (diviso per apparati),metodi, conservazione e spedizione e diagr Papa

Gli esami di laboratorio nella pratica clinica dei piccoli ruminanti Giordano X
Diagnostica cadeverica, interpretazione delle lesioni Vitellozzi

Cenni di anatomia dell’apparato tegumentaric
Dermatiti infettive

Dermatopatie non infettive

Dermatiti parassitarie

Cenni di anatomia dell’apparato digerente

Cenni di fisiologia dell’apparato digerente

Biochimica dei processi metabolici del rumine

Clinica delle malattie dell'apparato digerente
Odontostomatologia: aspetti clinici, chirurgici e trattamenti
Patologie metaboliche dei prestomaci

Stomatiti virali

Clostridiosi

Neoplasie del digerente

Paratubercolosi

Enteriti virali

Colibacillosi e salmonellosi

Malattie da protozoi intestinali

Malattie da elminti gastro-intestinali

Tecniche diagnostiche e modalita di campionameto
Cenni di anatomia di fegato, sistema biliare e pancreas
Cenni di fisiologia di fegato, sistema biliare e pancreas
Epatiti infettive e parassitarie

Patologie da sostanze tossiche

Le diarree neonatali: diagnosi clinica, di laboratorio, gestione
Cenni di anatomia dell’apparato respiratoric

Cenni di fisiologia dell’apparato respiratorio
Pasteurellosi respiratorie

Micoplasmosi polmonare

Polmoniti virali (VRSB, Paralnfluenza, Coronavirus)

Le Retrovirosi dei piccoli ruminanti

Le Retrovirosi dei piccoli ruminanti

Miasi nasale e broncopolmoniti verminose

Esame clinico e differenziale delle malattie dell'apparato respiratoric
Esame clinico e differenziale delle malattie dell'apparato respiratoric

Tubercolosi e malattie granulomatose

Quadri anatomo-patologici differenziali delle malattie dell'apparato respiratoric

Pascucci Luisa
Brachelente Chiara
Brachelente Chiara
Principato Mario
Dall'Aglio

Brecchia

Avellini

Rueca

Lepri

Morgante

Pavone

Rossignoli mantova
Elvio

Arrigoni

Decaro

Chiara Magistrali (Antol
Cringoli

Cringoli

Cringoli

Dall'Aglio

Boiti

Scala Antonio

Lepri

Sayra

Mercati

Boiti

Antenucci

Tola Sebastiana
Passamonti

Lerma Luis Lujan X
Lerma Luis Lujan
Manfredi X
Di Marco X
Di Marco

Bollo X
Benazzi X

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

X X X X

Quadri anatomo-patologici differenziali delle malattie dell'apparato respiratoric Vitellozzi

Tecniche diagnostiche cliniche utilizzabili in allevamento: tampone nasale, lavaggi D'Avino

Cenni di anatomia del tessuto osseo
Cenni di fisiologia del tessuto osseo

Osteite, osteomieliti e squilibri alimentari che agiscono sul tessuto ossec

Displasie scheletriche

Pascucci
Barbato
Aloisio
Vitellozzi

X X X X



7° settimana

8° settimana

9 ° settimana

7-11 maggio 2018

2-6 luglio 2018

10-14 settembre 2018

MODULO 10 MODULO 8

MODULO 9

MODULO 11

Martedi

Mercoledi

Giovedi

Venerdi

Lunedi

Martedi

Mercoledi

Giovedi

Venerdi

Lunedi

Martedi

Mercoledi

Giovedi

Venerdi

Lunedi

14,00-15,00
15,00-16,00
16,00-17,00
8,00-10,00
10,00-12,00
12,00-13,00
14,00-16,00
16,00-18,00
8,00-12,00
13,00-14,00
14,00-15,00
15,00-17,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-18,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-16,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-16,00
16,00-18,00
8,00-12,00
14,00-16,00
16,00-17,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-16,00
16,00-17,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-18,00
8,00-12,00
8,00-9,00
9,00-10,00
10,00-12,00
14,00-16,00
16,00-18,00
8,00-10,00
10,00-12,00
12,00-13,00
14,00-16,00
16,00-17,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-16,00
16,00-18,00
8,00-12,00
15,00-17,00
8,00-10,00
10,00-12,00
12,00-13,00
8,00-12,00
14,00-18,00

Cenni di anatomia del tessuto muscolare

Cenni di fisiologia del tessuto muscolare

Anatomia e fisiologia del piede.

Miositi infettive e parassitarie

Miopatie metaboliche, carenziali e tossiche

Miopatie congenite ed ereditarie

Presentazione clinica e principali cause delle artropatie degli ovini e dei caprin
Pedaina: Diagnosi e strategie di intervento

Tecniche di “mascalcia”

Cenni di anatomia del sistema cardiovascolare

Cenni di fisiologia del sistema cardiovascolare

Principali patologie dell’apparato cardiocircolatorio negli ovini e nei caprin

Mercati
Boiti
Pascucci
Paciello
Paciello
Paciello
D'Angelo
Crotti
Stern
Mercati
Boiti
Lepri

Cenni di anatomia e fisiologia del midollo osseo, delle cellule ematiche e del sistel Giordanon

Concetti di immunologia applicati

Bluetongue in ltalia

Malattie infettive del sistema emolinfopoietico
Malattie parassitarie del sistema emolinfopoietico

Brachelente
Savini

Di Marco
Torina Sandra

Quadri anatomopatologici differenziali delle principali malattie del sistema emolit Sforna

Cenni di anatomia e fisiologia del sistema nervoso
Encefaliti batteriche

Encefaliti virali

Encefaliti parassitarie

Encefalopatia da prioni

Mandara
Oeverman
Petrini

Veronesi
Casalone Cristina

Controllo ed eradicazione di una malattia genetica. Il caso del Programma Scrapie Renieri

Necrosi cerebrocorticale: eziopatogenesi e diagnosi differenziale
Neurotossicosi

Swayback ed atassia enzootica, ipomielinogenesi, distrofie assonali
Malformazioni congenite

Malattie del sistema endocrino

Malattie dell’occhio e dell’orecchio

Visita neurologica

Visita neurologica

Mandara
Della Rocca
Cantile
Mandara
Barbato
Arcelli
D'Angelo
D'Angelo

Quadri anatomopatologici e diagnosi differenziali delle malattie del sistema nervc Mandara

Cenni di anatomia dell’apparato genito-urinaric
Cenni di fisiologia dell’apparato genito-urinario
Nefropatie infettive e tossiche

Patologie delle vie urinarie

Patologia dell’apparato riproduttore maschile
Patologia dell’apparato riproduttore femminile
Gestione dell’aborto in azienda

Metrite-endometrite

Coxiella Burnetii

Salmonella

Leptospirosi degli ovini e dei caprini

Chlamydophila

Brucella

Aborto da protozoi

Quadri anatomo patologici delle principali malattie dell'apparato uro-genitale
Chirurgia dell'apparato genitale maschile e femminile
Teratologia e malformazioni congenite

Ipofertilita e aborti per cause non infettive
Valutazione della PAG per la diagnosi precoce di gravidanza
Gestione della riproduzione

Gestione della riproduzione

Dall'Aglio
Barbato

Aloisio

Roperto Franco
Sylla Lakamy
Monaci

Filippini

(da definire)
Valla

Magistrali Chiara
Marenzoni Luisa
da definire
Tittarelli Maunela
Diaferia Manuela

John Edwards (da defin

Lakamy Sylla
Vitellozzi
Calogero Stelletta
Barbato

Argiolas

Argiolas

X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X



10° settimana

11° settimana

12-16 novembre 2018

14-18 gennaio 2019

MODULO 12

MODULO 14

Martedi

Mercoledi

Giovedi

Venerdi

Lunedi

Martedi

Mercoledi

Giovedi

8,00-12,00
14,00-18,00
8,00-9,00
9,00-10,00
10,00-12,00
12,00-16,00
8,00-12,00
12,00-13,00
14,00-18,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-18,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-18,00
8,00-10,00
10,00-12,00
14,00-16,00
16,00-18,00
8,00-12,00
14,00-18,00
8,00-12,00
14,00-18,00

Diagnosi di gravidanza ed Embryo-transfer Spezzigu X
Diagnosi di gravidanza ed Embryo-transfer Spezzigu

Cenni di anatomia del tessuto mammario Mercati X
Cenni di fisiologia del tessuto mammario Brecchia X
Mastiti cliniche e subcliniche Amatiste Simonetta
Mastiti cliniche e subcliniche Amatiste Simonetta
Gestione delle mastiti in azienda Marongiu X
Diagnosi clinica delle malattie della mammella Marongiu X
Gestione delle mastiti in azienda Marongiu

Approccio terapeutico ed interventi di profilassi Prestera X
Tecniche diagnostiche e modalita di campionamento (per le patologie della mami Piermario Mangili X
Tecniche diagnostiche e modalita di campionamento (per le patologie della mami Piermario Mangili

Dal dato all'informazione al messaggio: la comunicazione scientifica Maresca Carmen X
Anagrafe zootecnica come strumento di controllc Ruocco Luigi X
Concetti di epidemiologia clinica Marenzoni X
Concetti di epidemiologia clinica Marenzoni

Utilizzo del farmaco veterinario e farmacovigilanza Cappuccella Marinella x
Pianificazione dei protocolli vaccinali Antenucci X
Pianificazione dei protocolli terapeutici e profilattici in corso di malattie parassita Veronesi Fabrizia X
Antibiotico — resistenza negli allevamenti ovini e caprini da definire X
Antibiotico — resistenza negli allevamenti ovini e caprini da definire X
Sorveglianza, monitoraggio e controllo delle malattie denunciabili degli ovini e de Maresca Carmen + Sco x
Zoonosi e impatto sulla salute pubblica in Italia ed in Europa Scavia Gaia X



